
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART.18, COMMA 3 D.LGS. 01 DICEMBRE 2009 N.117, 
DA CORRISPONDERE A CONSIP, AI SENSI DELL’ART.4, COMMA 3 QUATER, DEL D.L 6 LUGLIO 2012, N.95, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L.7 AGOSTO 2012 N.135, RELATIVO ALLA DELIBERAZIONE 
N.14/DG DEL 18/01/2023.

Proposta di determina: 423/23 del: 26/06/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 26/06/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente, sono 
correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Responsabile della U.O.S.D ICT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

VISTA la Deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e 
degli Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG 
del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, 
e approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega 
di funzioni e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.”

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATA la Deliberazione n.14/DG del 18/01/2023 relativa all’ Adesione all’ Accordo Quadro 
CONSIP per i servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche 
amministrazioni (ID 2296) per un periodo di 48 mesi a partire dal 01/07/2023, in favore 
del RTI aggiudicatario Accenture S.p.a., Fastweb S.p.a., Fincantieri Nextech S.p.a., Difesa e 
Analisi Sistemi S.p.a., per un importo complessivo pari ad € 748.642,88 IVA esclusa – CIG 
9590754C90 e contestuale proroga, nelle more della completa migrazione verso il nuovo 
accordo quadro CONSIP (ID 2296), dal 01/01/2023 al 30/06/2023, del contratto esecutivo 
ID 9355004983, sottoscritto con il RTI aggiudicatario del contratto quadro SPC Cloud lotto 
2 Leonardo- Finmeccanica S.p.a, IBM Italia S.p.a., Fastweb S.p.a. e Sistemi Informativi S.r.l., 
per un importo complessivo pari ad € 127.815,20 IVA esclusa - CIG derivato 9355004983
;

PREMESSO che con Deliberazione n.14/DG del 18/01/2023, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha aderito all’ Accordo Quadro CONSIP per i servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni (ID 2296) per un periodo di 48 
mesi a partire dal 01/07/2023, in favore del RTI aggiudicatario Accenture S.p.a., Fastweb 
S.p.a., Fincantieri Nextech S.p.a., Difesa e Analisi Sistemi S.p.a., per un importo 
complessivo pari ad € 748.642,88 IVA esclusa – CIG derivato 9590754C90;

che l’adesione alla Convenzione comporta, per l’Amministrazione aderente, il versamento 
di un contributo funzione dell’importo contrattuale in attuazione dell’art. 18, comma 3, 
del D.Lgs. 01 dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, da corrispondere a 



3

Consip;

TENUTO CONTO che le Amministrazioni Beneficiarie sono tenute a versare a Consip S.p.A., entro il termine 
di 30 (trenta) giorni solari dalla data di perfezionamento del Contratto esecutivo il predetto 
contributo nella misura prevista dall’art. 2, lettera a) (8 per mille del valore del contratto 
esecutivo sottoscritto se non superiore ad € 1.000.000,00) o lettera b) (5 per mille del 
valore del contratto esecutivo sottoscritto se superiore ad € 1.000.000,00), del D.P.C.M. 
23 giugno 2010, in ragione del valore complessivo del presente Contratto Esecutivo;

ATTESTATO che il contratto esecutivo firmato digitalmente è stato trasmesso alla scrivente UOSD I.C.T 
in data 22/06/2023 e acquisto con nota protocollo n.22324 del 23/06/2023;

pertanto, che Il valore complessivo del presente contratto esecutivo, è pari ad € 
748.642,88 IVA esclusa;

che pertanto, il valore del contributo dovuto dall’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata a Consip Spa ammonta ad € 5.989,14;

DATO ATTO che il pagamento relativo al contributo Consip, di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, di € 5.989,14 sarà effettuato, 
tenendo conto di quanto di seguito specificato: 

 Banca: Intesa San Paolo 
 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;
 Accordo Quadro CONSIP per i servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 

controllo per le pubbliche amministrazioni (ID 2296) - CIG Accordo Quadro: 
88846293CA;

che ai fini del pagamento:

 i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS. 01 dicembre 2009 n .177 sono 
considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, 
lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna emissione di 
fattura;

 in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle 
attività espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di 
cui all’art.18, comma 3 del d.lgs. 01 dicembre 2009, n. 177 non rientrano 
nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 5.989,14 trova 
riferimento sul conto 509030203 (Altri oneri diversi di gestione);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 



4

e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere al pagamento relativo al contributo Consip Spa, di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, pari ad € 5.989,14 relativo al contratto di cui alla Deliberazione 
n.14/DG del 18/01/2023 relativa Accordo Quadro CONSIP per i servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni (ID 2296) - CIG Accordo Quadro: 88846293CA - 
CIG derivato 9590754C90;

2. di procedere al pagamento tenendo conto di quanto di seguito specificato: 

 Banca: Intesa San Paolo 

 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;

 Accordo Quadro CONSIP per i servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche 
amministrazioni (ID 2296) - CIG Accordo Quadro: 88846293CA;

3. di dare atto che ai fini del pagamento:

 i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS. 01 dicembre 2009 n .177 sono considerati fuori campo 
dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è 
prevista nessuna emissione di fattura;

 in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18, comma 3 del d.lgs. 01 
dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 5.989,14 trova 
riferimento sul conto 509030203 (Altri oneri diversi di gestione);

5. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011."

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio. 


		2023-06-26T09:00:54+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-06-26T10:13:43+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-06-26T12:47:23+0000
	Firma applicativa




